– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

關於 2024年度「提質增效重回報」行動方案的公告

重慶鋼鐵股份有限公司（「本公司」或「重慶鋼鐵」）以「傳承民族鋼鐵血脈
創造綠色美好生活」為使命，實現與股東、員工、客戶等內外部相關方
的可持續發展。2024年，本公司繼續聚焦主業，不斷優化技術經濟指標
和本公司治理，提升企業價值，更好地維護全體股東的合法權益。對此
本公司制定了《2024年度「提質增效重回報」行動方案》，現將方案內容報
告如下：

一 . 發展新質生產力

本公司以「打造超千萬噸高質量綠色智造鋼鐵企業」為發展目標，秉
承綠色發展理念，打造「美麗重鋼山水重鋼」。

2023年推進全流程工藝裝備高效化提檔、助力數字化轉型；獲重慶
市工業互聯網新模式集成創新應用稱號。秉持「科技是第一生產力」
的發展理念，順利通過國家高新技術企業認證，國家級創新平台增
加至3個，創建省級研發平台1個，申請專利517件，其中發明專利439

件，創造效益人民幣1.47億元。通過「規劃降碳、效率降碳、工藝降碳、

– 2 –

技術降碳、綠色降碳、鏈圈降碳」6C降碳的行動路徑，推進碳達峰碳
中和，成為西南地區首個完成超低排放清潔運輸公示的鋼鐵企業，
成功創建全國冶金綠化先進單位，獲得綠色發展標桿企業等榮譽稱號。

2024年，本公司推進計劃值系統、「CE Plus」系統（成本盈利分析系統）
上線運行，支撐明細產品盈利能力分析及效益預測，促進資源向高
效益產品、高盈利區域傾斜；打通物料全流程跟蹤，實現市場與現
場的有效銜接，倒逼製造能力提升；用「智能化」系統強化算賬經營
能力，為產品結構轉型提供堅實基礎，保障經營目標實現。

加快提升科技創新能力，激發全體員工直面經營壓力，敢擔當、勇
創新、善作為，進一步完善科技激勵機制，強化績效傳導，聚焦研發
投入強度、發明專利數量等科技創新重點指標，推動產品結構提檔
升級。充分運用產銷研平台協同開發品種鋼，提升風電用鋼、橋樑鋼、
容器鋼、耐候鋼、高建鋼、光伏支架、塗鍍用酸洗基板、高等級螺紋鋼、
工業線材等拳頭產品銷售量，進一步提升產品競爭力。

持續開展能效對標，促進能源降本。開展主要工序能耗相關技術指
標對標，加大節能新技術與管理經驗的推廣應用，重點關注煤氣利用、
餘能餘熱回收、自發電率提升、儲能等板塊。制定能源績效評價標
準，推動噸鋼綜合能耗下降，力爭噸鋼綜合能耗降至 500kgce/t以下，
自發電率挑戰90%。持續推進廢氣超低排、廢水零排放，鞏固固廢不
出廠成果，深化環保治理，持續推動綠色發展。

– 3 –

二 . 提升經營質量、提高市場佔有率

2023年鋼材需求明顯萎縮，原燃料採購成本較長時間處於高位，國
內鋼鐵市場呈現需求收縮、成本上升、鋼材價格持續下行、利潤下
滑等特徵，本公司購銷差價持續收窄。全體員工戮力同心、恪盡職守，
抓實安全環保、深化改革創新、全力挖潛降本、全面提質增效，積極
應對鋼鐵行業下行震盪週期的挑戰，產銷量不斷突破，各類技術經
濟指標不斷刷新歷史紀錄，實現了經營正現金流，穩住了重慶鋼鐵
高質量發展的基本盤。

2024年，本公司進一步健全市場化經營機制、高效生產機制、激勵
評價機制，能夠實現隨時調整規模、靈活應對市場，要聚焦改革創新，
向科技要發展、向管理要效益，提升經營質量。

本公司將立足重慶、深耕川渝、輻射西南，重塑「三峰」品牌形象，本
公司產品聚焦西南市場，拓展沿江市場及區域外高盈利品種市場以
區域市場為主導，重點提升厚板及熱卷產品在重慶、四川市佔率，
2024年1–5月，熱卷主要銷售區域為西南區域，佔比 80%，其中重慶
銷售佔比61%；中厚板主要銷售區域為西南區域，佔比76%，其中重慶、
四川銷售佔比分別為33%。

三 . 堅持規範治理

本公司始終堅持規範運作，深化治理體系建設，切實維護廣大投資
者合法權益。形成了由股東大會、董事會、監事會和管理層組成的「三
會一層」治理結構，各層級權責分明、有效制衡、各司其職，協調運作。

– 4 –

2023年，本公司根據最新監管要求修訂《公司章程》和《董事會議事規
則》《獨立董事制度》《董事會審計委員會工作條例》 《董事會提名委員
會工作條例》《合規管理辦法》等基本管理制度和重要制度7個，進一
步優化流程機制，提高議事效率；健全履職保障機制，構建更為完
善科學的制度體系。

2024年，本公司持續關注《公司法》、上交所指引《可持續發展報告指引（試
行）》等最新監管動態，及時修訂完善《公司章程》及相關基本管理制度，
提供更加完備、高效的履職依據。

積極促進董事會結構多元化，選舉一名女性獨立董事；繼續貫徹落
實獨立董事改革精神，為獨立董事履職提供便利，切實發揮獨立董
事作用，從本公司整體利益出發，保障中小投資者利益。

四 . 加強投資者溝通

本公司關注公眾傳媒對本公司的報告，保持與監管部門的溝通，嚴
格執行信息披露相關制度，真實、準確、完整、及時、公平地開展信
息披露，2023年信息披露持續保持規範，在上交所信息披露綜合考
評中維持B級水平。通過股東大會、業績說明會、投資者公開電話、
網絡問答等交流平台多渠道開展與投資者的互動交流，投資者溝通
的內容涵蓋宏觀經濟環境、中觀行業發展、微觀企業經營等方面，
並重點就公司經營業績、關聯交易、資本市場表現等方面進行充分
交流。

– 5 –

2024年，本公司著力於以下幾項工作：一是遵循真實、準確、完整、
及時、公平的信息披露原則，切實履行信息披露義務、努力提高信
息披露質量。二是積極接聽投資者熱線、回覆上證 e互動、ir郵箱問
題；關注資本市場動態及投資者關注要點，定期匯報董監高，暢通
投資者交流渠道。三是增加現場投資者接待頻次，讓投資者實地參
觀本公司、了解公司生產經營情況，有效傳遞本公司價值。四是持
續加強媒體宣傳，通過本公司官方公眾號、視頻號、主流新聞媒體、
資本市場媒體、行業媒體，多渠道宣傳本公司科技創新、智慧製造、
綠色環保等生產經營相關情況，讓投資者理解、認可本公司價值。

五 . 重視投資者回報

本公司高度重視回報投資者，2024年6月5日審議通過了《關於以集中
競價交易方式回購公司A股股份的議案》，同意本公司以自有資金
通過集中競價交易方式回購公司股份，回購的股份擬用於股權激勵。
回購資金總額不低於人民幣 5千萬元且不超過人民幣 1億元。截止 6

月21日，累計回購股份3,283.85萬股，佔本公司總股本的比例為0.368%；
累計支付的總金額為人民幣3,479.76萬元（不含交易費用）。本公司將
按照回購方案適時開展回購並及時履行信息披露義務。

六 . 強化「關鍵少數」責任

本公司以嚴格苛求、精益求精的工作作風，深入落實寶武集團新型
經營責任制，強化履職擔當，壓實責任。2024年重點推進以下幾項工作：
一是積極組織、參加上海證券交易所、證監會重慶監管局、上市公
司協會等官方機構舉辦的相關培訓，強化「關鍵少數」合規意識，提
升履職能力。二是通過獨立董事履職、外部審計等方式對控股股東、
實際控制人、董監高在資金佔用、違規擔保、關聯交易等重點核心

– 6 –

領域加強監督。三是持續落實董監高薪酬與本公司經營績效進行掛
鈎的規定及追責機制，強化責任意識，更好地維護本公司和全體股
東利益。

七 . 其他說明及風險提示

本公司本次2024年度「提質增效重回報」行動方案是基於目前本公司
的實際情況做出的計劃方案，不構成任何業績承諾，未來可能受到
國內外市場宏觀環境、政策調整等因素的影響，具有一定的不確定性，
敬請廣大投資者理性投資，注意投資風險。

本公司將持續跟蹤「提質增效重回報」行動方案的具體執行情況，及
時履行信息披露義務，亦將積極踐行央企控股上市公司責任，努力
以良好的業績、完善的本公司治理，回饋廣大投資者長期以來的信
任和關注。

承董事會命
重慶鋼鐵股份有限公司

鄒安

董事會秘書

中國重慶，2024年6月25日

於本公告日期，本公司的董事為：謝志雄先生（執行董事）、孟文旺先生（執
行董事）、鄒安先生（執行董事）、宋德安先生（非執行董事）、林長春先生
（非執行董事）、周平先生（非執行董事）、盛學軍先生（獨立非執行董事）、
張金若先生（獨立非執行董事）及郭傑斌先生（獨立非執行董事）。